Autenticar documento em https://santaleopoldina.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003200330030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

rpyefeitura 9dunicipa{ de Santa Leopoúíina
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 1.958/2025

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 4º DA
LEI MUNICIPAL Nº 1.179, DE 16 DE
OUTUBRO DE 2006, QUE DISPÕE
SOBRE A CONCESSÃO DE
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E
PERICULOSIDADE AOS SERVIDORES
MUNICIPAIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO
A SEGUINTE LEI:

Art. 1° O art. 4º da Lei nº 1.179, de 16 de outubro de 2006, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4° O adicional que se refere o art. 1° da Lei n° 1.179, de 16
de outubro de 2006, será devido apenas aos servidores que
exerçam as atividades perigosas ou insalubres constantes dos
quadros aprovados pelo Ministério do Trabalho, mediante Laudo
fornecido pelo Engenheiro de Segurança do Trabalho ou Médico do
Trabalho, com base nas Normas Regulamentadoras (NR), da
Portaria 3.214 de 06 de junho de 1978 e Lei 6.514 de 22 de
dezembro de 1977."

Art. 2° Permanecem inalterados os demais artigos da Lei nº 1.179, de 16
de outubro de 2006.

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina, 02 de junho de 2025.

rr~~
FERNANDO CASTRO ROCHA
Prefeito Municipal

. eito Hélio Rocha, 1091 - Centro - CEP: 29.640-000 - Santa Leopoldina - Espírito Santo
~ TEL: (27) 3940-0010 - (27) 3940-0011 - CNPJ: 27.165.521/0001-55